
 

 

 

 

 

 

 

 
N. 22     del reg. 
 
 
DATA  22.02.2022 

OGGETTO: Proposte di intervento per la rigenerazione culturale e sociale dei piccoli 
borghi storici da finanziare nell'ambito del PNRR, Missione1 Digitalizzazione, 
innovazione, competitività e cultura, Component3 Cultura4.0 (M1C3).Misura2 
"Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale", 
Investimento 2.1: Attrattività dei borghi storici, finanziato dall’Unione europea- 
NextGenerationEU          –ATTI DI INDIRIZZO- 

 

 L’ anno Duemilaventidue il giorno ventidue del mese di Febbraio alle ore 11:10 presso 

la sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è 

riunita la Giunta Comunale, da remoto 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) STROSCIO ANTONIO                                     Sindaco X  

2) CALABRESE GIUSEPPE                           Vice Sindaco X  

3) GULLOTTI ALESSIA MARIA ROSARIA          Assessore                                      X  

4) LO GRANDE LUCIA                                        Assessore X  

5) SCALISI MARCO                                              Assessore X  

                                                                           Totale 5 / 

 
 

Partecipa da remoto il Segretario Comunale Dott. Antonio Giuseppe Nigrone 

Partecipa alla seduta da remoto nella Casa Comunale: Gli Assessori Lo Grande e Gullotti 

Sono presenti da remoto in altre sedi Il Sindaco – Vice Sindaco e l’Ass.re Scalisi. 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati 

a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 X COPIA  
 
 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Città Metropolitana di Messina  

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  



Proposta Area Amministrazione 
n.  06 del 22/02/2022 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021 n.80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n.113, 
recante:«Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 
funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza(PNRR) e per l'efficienza della giustizia». 
 

PRESO ATTO CHE: 
• in data 20 dicembre 2021 il Ministero della Cultura ha pubblicato l'Avviso pubblico per la presentazione di 

Proposte di intervento per la rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici da fìnanziare 
nell’ambito del PNRR, Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Componente 3 - 
Cultura 4.0 (MIC3). Misura 2 "Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e 
rurale ", Investimento 2.1: "Attrattività dei borghi storici", finanziato dall'Unione europea - Next 
Generation EU finalizzato a promuovere progetti per la rigenerazione, valorizzazione e gestione del grande 
patrimonio di storia, arte, cultura e tradizioni presenti nei piccoli centri italiani, integrando obiettivi di 
tutela del patrimonio culturale con le esigenze di rivitalizzazione sociale ed economica, di rilancio 
occupazionale e di contrasto dello spopolamento;  

• l'Avviso si compone di due linee di intervento: la linea di intervento B è finalizzata alla realizzazione di 
Progetti locali di rigenerazione culturale e sociale di almeno 229 borghi storici, in coerenza con il target 
previsto dalla scheda relativa all'investimento 2.1 del PNRR-MlC3-Cultura; 

• per la Linea di azione B le risorse disponibili sono complessivamente pari a 580 milioni di euro di cui - 380 
milioni di euro per i Progetti locali di rigenerazione culturale e sociale presentati dai Comuni - 200 milioni 
di euro quale regime d'aiuto, attivato attraverso una procedura centralizzata di responsabilità del MiC, a 
favore delle micro, piccole e medie imprese, profit e non profit, localizzate o che intendono insediarsi nei 
borghi che saranno selezionati;  

• la prima componente della Linea B (che non comprende il regime d'aiuto) si attua tramite avviso pubblico 
emanato dal MiC per il finanziamento dei Progetti locali di rigenerazione culturale e sociale presentati dai 
Comuni in forma singola o aggregata (fino ad un massimo di 3 Comuni) con popolazione residente 
complessiva fino a 5.000 abitanti;  

• la finalità dell'Avviso è quella di sostenere i Comuni in cui è presente un borgo storico, caratterizzati da 
una significativa marginalità economica e sociale che, precipuamente, attiene a Comuni di piccola e 
piccolissima dimensione, anche molto al di sotto della soglia dei 5.000 abitanti; 

• la predetta Linea B, prevede interventi finalizzati a: 
� recupero del patrimonio storico, riqualificazione degli spazi pubblici aperti (es. eliminando le barriere 

architettoniche, migliorando l'arredo urbano), creazione di piccoli servizi culturali anche a fini turistici; 

� favorire la creazione e promozione di nuovi itinerari (es., itinerari tematici, percorsi storici) e visite 

guidate; 

� sostenere le attività culturali, creative, turistiche, commerciali, agroalimentari e artigianali, volte a 

rilanciare le economie locali valorizzando i prodotti, i saperi e le tecniche del territorio.  

 

CONSIDERATO che i Comuni di Ucria, Raccuja e Floresta hanno manifestato l’intendimento di procedere 
congiuntamente nella presentazione di un progetto per la partecipazione al suddetto avviso, individuando il 
Comune di Ucria come Ente capofila. 
 

VISTO lo schema di protocollo di Intesa allegato al presente atto destinato a disciplinare i rapporti tra gli enti 
sottoscrittori. 
 

CONSIDERATO, inoltre, che l'Avviso privilegia gli interventi che prevedono una forte collaborazione  pubblico- 
privato e in questa logica si darà valore a quei progetti in grado di coinvolgere in modo diretto  sia le comunità 
locali sia le organizzazioni produttive, allo scopo di stimolare la collaborazione, l’integrazione e la partnership in 
termini sia di co-progettazione  sia di forme collaborative di gestione.  

VISTO l'allegato “Avviso Pubblico per l'acquisizione di manifestazioni di interesse per l’individuazione di partner 
interessati a partecipare alla presentazione di Proposte di intervento per la rigenerazione culturale  e  sociale  dei  
piccoli  borghi  storici  da  finanziare  nell'ambito  del  PNRR,  Missione  Digitalizzazione, innovazione, 
competitività e cultura, Componente 3 - Cultura 4.0 (M l C3). Misura 2 "Rigenerazione di piccoli siti culturali, 



patrimonio culturale, religioso e rurale", Investimento 2.1: "Attrattività dei borghi storici", finanziato dall’Unione 
europea -Next Generation EU” 

 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA MUN ICIPALE 

DELIBERA 

1. Di approvare la partecipazione all’avviso del Ministero della Cultura come sopra richiamato del Comune di 
Ucria unitamente ai Comuni di Raccuja e Floresta, 

2. Di designare quale capofila dell’operazione il Comune di Ucria. 

3. Approvare il protocollo d’intesa in allegato che disciplina i rapporti tra gli enti sottoscrittori 

4. Approvare l’avviso pubblico per la selezione di proposte da parte di soggetti pubblici e privati inerenti al 
progetto.  

5. Di dare atto che il presente provvedimento, quale atto di mero indirizzo, non comporta oneri a carico del 
bilancio comunale. 

6. Dichiarare la deliberazione relativa alla presente proposta immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 
della legge 44/91 stante l’urgenza di procedere in merito. 

                                                                                                                             

                                                          

       Floresta   21/02/2022                                                                                               Il Sindaco 

                                                                                                                           F.to  Dott. Antonio Stroscio 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive m.i.; 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

ATTESTA 

        La copertura finanziaria della spesa di //  con imputazione della stessa agli interventi   

        bilancio indicati nella proposta di deliberazione succitata.  

         

   
 Lì  ___________________ 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                Rag. Antonina Casella  
 
 

ESPRIMONO 
 
In ordine alla regolarità tecnica, parere                                                     FAVOREVOLE 
 
 
Lì  22.02.2022                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                    F.to Santina Marzullo  
 
 
In ordine alla regolarità contabile,  parere                                                    FAVOREVOLE 
 
 Lì 22.02.2022                                                                 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

    F.to Rag. Antonina casella  
 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Vista la proposta sopra citata; 
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
 

DELIBERA 
 

Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta 
ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto 
che per la motivazione. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente atto; 

 
DELIBERA 

 
Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, comma 2 
della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44. 

 
 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 
 

IL PRESIDENTE 

F.to  Dott. Antonio Stroscio 

       Il Segretario Comunale                    L' Assessore 

F.to Dott. Antonio Giuseppe Nigrone                    F.to Giuseppe Calabrese 

 
 

 
 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 

 

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, 

n. 44, come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004: 

 

X Sarà pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  23.02.2022 per 

rimanervi per quindici giorni consecutivi e quindi fino al 10.03.2022 con il nr. cron. 

110 

 
 
Dalla Residenza comunale22.02.2022             Il Segretario Comunale 

           F.to Dott. Antonio Giuseppe Nigrone   

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

X Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente 

esecutiva ai sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 

• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci 

consecutivi dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale 22.02.2022 

 

Timbro   Il Segretario Comunale 

                         F.to Dott. Antonio Giuseppe Nigrone   

 

 


